
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Infomøde om sølvmåger i Viborg Midtby 
 

Velkomst ved Eva Pinnerup, formand for Klima – og Miljøudvalget 

Eva redegjorde for de mange henvendelser om måger hun fik i sommers og 
fortalte at Viborg Kommune gerne vil hjælpe plagede borgere og 
virksomheder, selvom Kommunen ikke har pligt til det. 

Oplæg v. Sandor Hestbæk Markus, vildtkonsulent Naturstyrelsen 
Oplæg offentliggøres som bilag sammen med referatet. 
 
Under oplægget kom Sandor ind på følgende emner: 
 
Samspil mellem mennesker og dyr i urbane miljøer i DK og i verden 
Mågernes udbredelse i byerne 
Forskellige arter af måger 
Sølvmågernes biologi 
 
Lovgivning   

o Fuglebeskyttelsesdirektiv 

o Habitatdirektiv 

o Jagtloven – rammerne for alt efterstræbelse af vildt i Danmark. 

o Vildtskadebekendtgørelsen præciserer hvordan 

Reguleringsmuligheder 
o Kun grundejeren eller forpagteren har ejendomsretten, og 

dermed beslutningsretten, om der skal reguleres fugle på 

ejendommen.  

o Regulering kan bemyndiges til personer med jagttegn.  

o Hvordan? Der skal være en plan klar for hvem der gør hvad 

inden reguleringssæsonen starter.  

Referat 
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o Indsamling af data, inddrag de nærmeste beboere, hvis de er 

chikaneret af mågerne.  

o Fjernelse af reder; I ynglesæsonen (april-august) kræver det 

tilladelse og jagttegn at fjerne æg og reder 

Forskellige strategier til bekæmpelse og forebyggelse af gener fra måger: 
o Inddrag beboerne / de berørte  

o Ingen let tilgængelig rede materiale på taget 

o Ingen let tilgængelig mad 

o Lokalisering af ynglende par 

Spørgsmål fra salen samt tilhørende svar fra Sandor/Carina: 
 
Q: Hvad gør man, når de sætter sig på tagrygge? 
S: De må have reder i nærheden. De kan godt yngle på skrå tage, dog ses 
det ikke så ofte. Så er reden typisk oven på et kipvindue. De sidder også 
typisk på det højeste punkt, ved den bedste udsigt.  
 
Q: Kan man bruge lyde til at skræmme mågerne væk, specielt ved 
lufthavne? 
S: Der skal meget til at skræmme mågerne væk specielt med lyd, de er 
meget kloge fugle og der skal mere til at narre dem.  
 
Q: Fodring af ænder, er det ikke det samme som at fodre mågerne? 
C: Viborg Kommune sætter ikke decideret forbudsskilte op, i stedet er der 
skilte med opfordringer om, at fodring af ænder begrænses. Der er en 
informationskampagne på vej.  
 
Q: Vil det kunne hjælpe hvis der sættes solceller op på flade tage? 
S: Sølvmågerne vil gerne have så meget udsyn som muligt, og eventuelle 
solpaneller vil skærme for udsynet. Så det er muligt det vil hjælpe. 
 
 
Oplæg ved Carina Pilgaard, Natur & Vand, Viborg Kommune 
Kommunale indsatser: 
Der har været møde med udvalgte ejendomsforvaltere i november 2022. 
Her blev det besluttet, at Viborg Kommune i 2023 ansøger om fælles 
tilladelse til regulering indenfor et geografisk afgrænset område.  
Ejer / ejendomsforvalter kan rekvirere kopi af tilladelse hos kommunen i 
marts måned. Der er i den forbindelse følgende krav: 

o Afværgeforanstaltninger skal være forsøgt inden kopi af tilladelse 
kan fås 

o Kopi af tilladelse kan gives ved henvendelse til Carina Pilgaard på 
naturogvand@viborg.dk senest 26. marts 2023 

o Vilkår i tilladelsen skal naturligvis overholdes – herunder at 
regulering foregår ved hjælp af person med jagttegn, gerne en 
erfaren jæger.  
 

mailto:naturogvand@viborg.dk


o Park og Vejservice ved Per Madsen tilbyder – mod betaling på 1000 
kr. ex. moms pr. lokation for sæsonen – at hjælpe med regulering - 
både i form af fjernelse af æg og reder samt evt. afskydning. Det 
gælder både offentlige og private ejendomme.  
Kontakt til Per på mobil 21726893 for mere info og bestilling. 

o Mængden af æg, voksne fugle, mm. som reguleres, skal 
indrapporteres til Viborg Kommune medio august, så Viborg 
Kommune kan lave samlet indberetning til Naturstyrelsen for 
området i september. 

 

 
Kortet viser geografisk afgrænsning af området, hvor Kommunen søger 
samlet reguleringstilladelse i 2023, og hvor man som ejer/forvalter kan 
rekvirere kopi af reguleringstilladelse senest d. 26. marts 2023. 
 
Der vil blive en evaluering af indsatserne i efteråret 2023 med 
ejendomsforvaltere. Det er noteret, at Region Midtjylland gerne vil 
inviteres til dette møde.  
 
Forebyggende indsatser:  

o Løbende udskiftning af skraldespande i byerne samt hyppig 

tømning af skraldespande.  

o Til forår/sommer informationskampagne om ikke at fodre og 

efterlade madaffald 

 
Spørgsmål fra salen samt tilhørende svar fra Sandor/Carina: 



 
Q: Hvad gør man, hvis mågerne kommer andet steds fra? Og kan man 
selv gøre noget når det ikke er på egen matrikel? 
S: Man er nødt til at henvende sig til grundejeren/forpagteren med 
brugsretten, som herefter skal tage fat i kommunen. Der er ikke 
lovmæssigt hjemmel for at gå ind på anden mands grund, heller ikke for 
regulering af måger. 
 
Q: Hvordan vil man fra Kommunens side orientere andre inden for det 
afgrænsede areal? 
C: Vi vil informere via Facebook og hjemmeside samt tage direkte kontakt 
til aviser og ejendomsforvaltere. Vi opfordrer desuden til at de fremmødte 
videreformidler budskabet i egne netværk.  
 
Q: Er der mulighed for at bruge droner til observering af reder? 
S/C: Lovgivningen omkring brugen af droner skal stadig følges, og fuglene 
må stadig ikke forstyrres i deres yngletid. Men droner kan bruges til at tage 
billeder til brug til registrering af fugle, og giver et fint øjebliksbillede af, 
hvordan situationen er på det givne tidspunkt. Viborg Kommune har dog 
ikke planer om droneflyvninger i 2023. 

Hvad kan du selv gøre?  

• Lokalisere reder/ynglepar 
• Henvende sig til ejendomsforvalter/kommunen 
• Hjælpe med at opsamle madaffald  
• Undgå fuglefodring! 
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